

# BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES  
IZDEVUMS

2007.g.

decembris

57. gads Nr.10

## SVĒTA SATIKŠANĀS ZIEMSVĒTKU LAIKĀ - Kas ir tavas dzīves 'Elizabete'?

*Un Marija cēlās tanīs pašās dienās un steigšus gāja kalnos uz pilsētu Jūdas novadā. Iegājusi Caharijas namā, viņa sveicināja Elizabeti. Un notika, kad Elizabete Marijas sveicinājumu dzirdēja, tad bērniņš viņas miesās sāka lēkt, un Elizabete tapa Svētā Gara pilna, un viņa stiprā balsī sauca un sacīja: "Tu esi augsti teicama starp sievietēm, un augsti teicams ir tavas miesas auglis. No kurienes man tas, ka mana Kunga māte nāk pie manis? Redzi, tikko tavas sveicināšanas balss atskanēja manās ausīs, tad bērniņš manās miesās ar liksmību sāka lēkt. Labi tai, kas ir ticējusi, ka tas, ko Dievs licis viņai sacīt, piepildīsies." Un Marija palika pie tās kādus trīs mēnešus, pēc tam viņa atgriezās atpakaļ savās mājās. (Lk. 1:39- 41;56)*

Ko Marijai nozīmēja trīs mēnešus būt prom no sava saderinātā Jāzepa, no tuviniekiem Nācaretē, no ierastās dzīves? Vai viņa pat bija paspējusi pateikt Jāzepam par eņģeļa Gabriēla vēsti: "Nebīsties, Marija, jo tu žēlastību esi atradusi pie Dieva! Un redzi, tu tapsi grūta savās miesās un dzemdēsi dēlu un sauksi viņa vārdu: Jēzus."? (Lk.1:30-31) Lūka raksta, ka eņģelis Gabriēls bija viņai paziņojis: „Zini, Elizabete, tava radniece, savā vecumā arī ir grūta ar dēlu un iet tagad sestajā mēnesī: tā, ko dēvē neauglīgu, jo Dievam nekas nav neiespējams....” (Lk.1:36), Marija cēlās un tanīs pašās dienās steigšus gāja kalnos uz pilsētu, kur dzīvoja Elizabete. Vai šī steiga bija tikai, lai pārbaudītu eņģeļa vēsti, jeb vai te notika kas vairāk?

Teologs Henri Nouwen raksturo abu šo Dieva izredzēto sieviešu piedzīvojumu par „Svēto satikšanos” (*Advent and Christmas Wisdom*”, “The Sacred Encounter”, 28. lpps.) Viņš aicina iedomāties, ko tas svētais laiks nozīmēja abām Dieva izredzētām, topošām mātēm. Trīs mēnešu laikā Elizabete droši ka palīdzēja Marijai izprast, ko nozīmēs kļūt par māti Tam, ko “sauks par Visaugstākā Dēlu” (Lk. 1:32) un Marijas klātieņa droši ka atļāva Elizabetei vēl dziļāk izprast un pieņemt, ka viņa būs māte Jānim Kristītājam, ko “sauks par Visaugstākā pravieti. . .” (Lk. 1:76)



Visitācija: Elizābete un Marija

Kad Dievs dara lielas lietas, ir tik labi, ka ir kādi ar ko dalīties. Arī tādēļ Nouwen aicina pārdomāt to, cik nepieciešamas katram ir tādas “Elizabetes”. Ir labi pie tiem cilvēkiem doties, meklējot pēc gudrības, atbalsta un stiprinājuma, vai ar kuriem dalīties priekā un pateicībā, kad mēģinām izprast Dieva darbus. Pat brīnumu vieglāk sagaidīt, ja neesam vieni. Vai Adventa laiks to neaplicina?

LELBA draudzes ir īpaši svētītas ar daudzām tādām „Elizabetēm”, un te domāju par tām sievietēm un arī vīriešiem, kas mūsu dzīves svētījuši ar savu pieredzi un ticību, bagātinot mūsu izpratni par to, ko īsti nozīmē apliecināt: “Dievam nekas nav neiespējams!” Vai negribam katrs tā ticēt, kad raugāties nākotnē? Daudz par nākotni esam runājuši LELBA un esam atskārtuši, ka arī šinī pārmaiņu un ar tehnoloģiju bagātā laikā gribam arvien apliecināt Dieva Vārda nemainīgo patiesību un to, ka nekas nevar atvietot senās vērtības un Dieva dāvināto mīlestības pārdzīvojumu, bez kā Ziemsvētki būtu daudz nepilnīgāki.

Kad pagājušā gadā pēc Ziemsvētkiem vecākiem Milvoku latviešu skolas bērniem prasīju: ‘Kas bija tas visskaistākais brīdis visos Ziemsvētkos?’ Visi atbildēja: tas **laiks**, ko ar ģimeni pavadījām kopā, kad vienkārši bijām kopā. Neviens pats nestāstīja par jaunāko mantiņu vai garšīgo ēdienu. Kopā ar savējiem pavadītais laiks viņiem bija tā lielākā svētku dāvana.

Vai viņi neaplicina to pašu, ko sen atpakaļ jaunā Marija, kas pavadīja laiku pie Elizabetes, lai sevi sagatavotu pasaulei dāvināt Ziemsvētku brīnumu?

Atradīsim laiku. Pavadīsim to ar tiem, kas ir mūsu dzīves 'Elizabetes'. Vai kļūsim paši par 'Elizabeti' kādam citam. Būsim kopā draudzes lokā. Tur meklēsim pēc iespējām izprast Dieva darbu mūsu, draudzes un LELBA dzīvē. Atvērsim sirdis tiem, kas nāk pie mums. Dalīsimies stāstos, domās, idejās un, pāri visam, dalīsimies priekā par To, kas nācis pie mums, lai atklātu mums kāds ir tas Dievs, kam nekas nav neiespējams. Uzticēsim Viņam to, kas liekas neiespējams mums. Pārbaudīsim, vai patiesi tā ir. Varētu būt, ka netālu no mums būs tā Elizabete, vai tas Simeāns, vai tā praviete Anna, vai tie gudrie, vai tie gani, vai tie bērni, vecāki vai vecvecāki, kuru dzīvēs redzēsim meklēto pierādījumu Dieva spējai veikt

mums, šķiet, neiespējamo. Jūs daudz esat to mums atgādinājuši!

Pateicos jums visiem, kas tā esat kalpojuši un strādājuši par svētību savām ģimenēm, draudzēm un LELBA. Paldies par jūsu atbalstu LELBA darbam, pārvaldei un man. Paldies Dievam par Viņa žēlastību mūsu darbam.

**Lūgšanas gadam noslēdzoties**, izlūdzos jums Dieva svētības, mīlestības, prieka un pateicības pilnus Kristus dzimšanas svētkus. **Kalpošanas gadā ieejot**, novēlu katram Svētā Gara iedvesmotu drosmi, uzņēmību un atjautību kopā veikt daudz it kā 'neiespējamo darbu' 2008. gadā! Lai tas viss būtu Dievam par godu un slavu, mūsu māsām un brāļiem tuvumā un tālumā, te un mīļotā Latvijā par svētību!

Kristus mīlestībā, *prāv. Lauma Zušēvica*

## “Dieva darbs, mūsu rokas!” - LELBA KALPOŠANAS GADS



Visā Bībelē lasām par Dieva darbu, pravieša Jesajas grāmatā lasām divus tekstus par Dieva rokām. Abi atklāj Viņa brīnišķīgo žēlastību. Pirmā, Dievs pats liecina: “Redzi, abu savu roku plaukstās Es tevi esmu iezīmējis....”; otrā, pravietis Jesaja atgādina:

“Redzi, tā Kunga roka nebūt nav par īsu, lai tā nevarētu palīdzēt...” (Jes. 49:16a; 59:11a) Sāku domāt, cik garas ir Dieva rokas?

Kā tās top tik garas, ka spēj aizsniegt katru ar palīdzību, ar darbiem, kas apliecina Viņa žēlsirdību, ar vēsti, ka Dieva Dēla Kristus roku plaukstās uz mūžīgiem laikiem ierakstītās divu naglu rētas apliecina, cik pilnīga ir Dieva mīlestība pret mums un cik tālu ceļu Viņš mēroja, lai mūs atpestītu un caur Svēto Garu iedvesmotu.

Tā Dieva darba dēļ mēs esam Jēzū atpestīti un pārvērsti – Dieva darba dēļ mēs esam kļuvuši par Kristus miesu. Un ja esam tas, ko liecina apustulis Pāvils: “Bet jūs esat Kristus miesa un katrs par sevi (miesas) locekļi” (I Kor. 12:27), tad mēs esam arī rokas Kristus miesā, kas ir mūsu Baznīca. Un, varbūt, tieši tā Dieva rokas kļūst ‘garākas’ katru reizi, kad mēs ar savām rokām veicam Viņa darbus. Šī tad ir izmeklētā mude LELBA kalpošanas gadam: Dievs darbs, mūsu rokas!

Jau pagājušajā gadā ziņojam, ka 2008. gads būs kalpošanas gads. Ko esam iecerējuši? - Mudināt katru draudzi attīstīt projektus, kas palīdz pat mazliet šo pasauli padarīt gaišāku un labāku kādam citam. Dažas draudzes jau apsvērušas iespējas iesaistīties kādā

‘Thrivent/Habitat for Humanity’ kopējā darbā, citas kontaktējušās ar vietējām labdarības organizācijām. Tādas vienmēr meklē pēc palīdzīgām rokām. Gribu dalīties ar idejām, kas nāca no mūsu revīzijas komisijas locekles, Ingrīdas Jansones, un no Tijas Abulas, kas strādā LELBA pārvaldei un vairākām nozarēm:

Šodienas vidusskolniekiem daudzās skolās obligāti prasa 20+ stundas pavadīt brīvprātīgā kalpošanas darbā jebkurā bezpeļņas organizācijā. Šī programma izplatīta pa visu ASV, bet ir sadalīta ģeogrāfiskos rajonos. Interesantā kārtā abās manu bērnu vidusskolās jau noticis, ka dažos gadījumos šis ir kļuvis par šķērslī absolūšanai. Domāju, ka mēs kā Baznīca varam tikai iegūt no šādas lietas. Jaunieši meklē, kur nokalpot savas stundas. Noklausoties LELBA pārvaldes sēdes norisi, manu, ka draudzēm, kā arī LELBAi ir liels robs interneta saitēs un mājas lapās. Aicināsim jauniesus palīdzēt savām draudzēm veidot mājas lapas, vai pat palīdzēt ar LELBA mājas lapu. Caurmēra jaunietim ir liela saprašana mājas lapām.

Kad domāju par kalpošanas gadu, domāju vispār par 'pasaules uzlabošanu', nevis tikai kā kalpot kādam specifiskam cilvēkam. Tādēļ man patika mūsu draudzes locekles ieteikums Kristīnei (Tijas meita) vadīt un iesaistīt skolās ģimenes, lai palīdzētu dzīvnieku patversmēm Rīgā. Tas ir kaut kas tāds, ko bērni saprot.

Iedomājos, ka tieši draudzes vecākiem locekļiem varētu palīdzēt jaunākā paaudze: rudenī - grābjot lapas, pavasarī – uzirdinot dobēs zemi, u.t.t. Latviešiem vienmēr svarīgi savi dārzi - tos apkopjot, rodas arī labsajūta.

Varētu ieteikt katrai draudzei, kurai ir apkārtraksts,

ievietot 'šī mēneša kalpošanas ideju'. Varbūt arī varam izgudrot kaut ko tādu kā 'fortune cookie' ideju (un ne viss 'fortune'), bet uz papīriņiem uzrakstīt 'random acts of volunteering' un, ārā ejot no dievkalpojuma, katrs var paņemt vienu? Varbūt šo darīt reizi mēnesī? Skatījāmieš 'Evan Almighty' filmu ar bērniem, un tur bija runa par 'building an ark - Act of Random Kindness'. Bērniem ļoti patika 'the play on words'. Bībelē droši ir kāds teksts, kas tieši lieto vārdu 'kalpošana'. Varbūt tas būtu iesākums meklēt tādas kā vārdu spēles, kas bērnus (un mūs visus) saistītu.

Lasot informāciju no LIRS ("Lutheran Refugee and Immigration Services"), nāk prātā jautājums: **Vai pienācis laiks mūsu draudzēm sponsorēt kādas bēgļu ģimenes? Mēs varam, ja gribam.** Tāds palīdzības darbs būtu jo sevišķi nozīmīgs 2008. gadā,

kad atceramies to, kas pirms 60 gadiem notika, kad tik daudz latviešu bēgļu sāka izceļot uz jaunām mājām? Tuvāku informāciju var saņemt no māc. Anitas Vārsbergas-Pāžas, kas ir mūsu pārstāve pie LIRS, vai [www.lirs.org](http://www.lirs.org)

LELBA pārvalde iecerējusi mājas lapā un "Ceļa Biedrā" ik pa četriem mēnešiem uzrādīt trīs labdarības organizāciju "wish lists", tas ir: kas viņu tiešās vajadzības, vai tās būtu lielas vai mazas. Tad no draudzēm varētu rasties tie, kas ziedotu, lai 'vēlēšanās' piepildītos. Ziedotāju vārdi parādītos līdz ar ziņām no saņēmējiem.

2008. gadā vēl dedzīgāk darīsim tos darbus, ko spējam Kristus mīlestības garā un ticības spēkā! 'Pagarināsim' Dieva rokas – roku rokā kalpojot!

*prāv. Lauma Zušēvica*

## Gana raksts 2007. gada Kristus piedzimšanas svētkos ievadot annum Domini 2008

Jēzus sacījis: „Jūs mani redzēsiet, jo Es dzīvoju, un jums būs dzīvot.”

Jāņa evaņģ. 14:19 – 2008. gada lozungs

Mīlās māsas, mīlie brāļi Kristū, kad nākošā gadā lasīsim vai dzirdēsim gada lozungu „Es dzīvoju, un jums būs dzīvot”, atminēsi-mies Jēzus vārdus, kuriem tie ir pamatojums: „Jūs mani redzēsiet”! Augšāmcelto, mūžīgi dzīvo. To redzēt sola Jēzus saviem mācekļiem, to skaitā arī mums. Kur un kā mēs nākošā gadā Jēzu redzēsim?

Vispirms par Jēzu liecinās Kristus piedzimšanas svētki, bērniņš silītē: „Un Vārds tapa miesa un mājaja mūsu vidū, un mēs skatījām Viņa godību...” (Jņ 1:14). Ir labi, ja Ziemsvētki mums atgādina, ka mēs ar Dieva Vārdu cienām ne kādu sausu teoriju, bet Vārdu, kas grib kļūt redzams, kas grib iemiesoties. Dieva Vārdu pavada Viņa zīmes. Tāpat Jēzus līdz ar sludināšanu dara zīmes, piemēram, ēdinot, vai dziedinot. Un arī no mums Viņš sagaida: „... ka cilvēki ierauga jūsu labos darbus un godā jūsu Tēvu, kas ir debesīs” (Mt 5:16).

Ja Baznīca ir Kristus miesa, tad Viņam vajadzētu būt saredzamam arī pie mums. Baznīcas celtņu liecībā, altārī un vitrāžās – paldies visiem, kas tās gādājuši, uztur un kopj! Bet ne mazāk Viņam jābūt redzamam arī Garā, kas pie mums valda, mūsu attiecībās, mūsu sejās. Tā, ka kļūst redzams, ka Viņš patiesi dzīvo, un ka arī mēs ne tikai eksistējam, bet dzīvojam pilnvērtīgu dzīvi, kā Dieva valstības liecinieki jau mūsu vidē kaut ar pavisam vājiem spēkiem īstenojot mīlestību – lūk, „Dievs ir mīlestība”. Un dzīvojot ne ar cerību „mums

vēl pietiks”, bet dzīvojot tanī gaišā cerībā, kuras apvārsnis nav mūsu nāve, bet Dieva plašā pasaule un mūžīgā dzīvība.

Pateicos, ka aizvadītā gadā Jēzu esmu redzējis arvien par jaunu mūsu draudzēs, un ne tikai attēlos un ārēji, bet pašā būtībā. Pateicos, kur esmu ticis mīļi mājās uzņemts, un ne mazāk pateicos visiem tiem mūsu Baznīcā, kas to darījuši iepretim mūsu „vismazākiem brāļiem”, arī ar mūsu darba Indijā vai ar LIRS atbalstu. Centīsimies nākošā gadā, lai mūsu dzīvā liecība kļūst vēl dzirdamāka un redzamāka. Lai pat tādas norises kā vēlēšanas ar to nav pretstatā, bet lai liecina, ka dzīvs ir mūsu Kungs, un mēs līdz ar Viņu. Abus jaunievēlētos bīskapus Latvijā pavadīsim ar lūgšanām un vēlējumu, lai viņu kalpošana nepavairo amatu hierarchiju, bet mūsu tautai dara Jēzu tuvāku un redzamāku – un arī stiprina mūsu kopējo liecību kā LELB un LELBĀL.

Šķērsojot gadu sliekšni, mums nav jābaidās: atdosim sevi Dievam, uzticēsim sevi Viņam – tad Viņš mūs un mūsu Baznīcu atjaunos dzīvus. Sāksim pavisam vienkārši: „Svētīgi sirdsšķīstie, jo tie Dievu redzēs.” (Mt 5:8)

Izlūdzoties un novēlot, lai mēs ar acīm un ar sirdi Viņu redzētu, abi ar manu kundzi vēlam Jums

Svētītu Jaunu Gadu!

*Elmārs Ernsts Rozītis, LELBĀL archibīskaps*

## LIELBA LŪGŠANAS 2007. GADA DECEMBRĪ

Kristīgās dzīves tikumi un Svētā Gara augļi decembrī: dievbijība, devīgums, un pāri visam, mīlestība

<p><b>svētdien 2.:</b> Māci, ak Tēvs, man skatīt brāļus un māsas ar tādām pašām acīm, ar kādām Betlēmes bērns skatījās. Liec manai sirdij sāpēt, ja es gribētu kādu nīst vai skaust. Rādi man, kā viņi cieš, maldās, slāpst pēc labā. Dod man žēlumu un piedošanas prieku. Lai es Tev, kas visu piedevis, vienmēr priekā sauktu: „Gods Dievam augstībā!” (E. Šmits) <i>Mīļlais Tēvs, Es gribu kā no jauna saņemt Tavas mīlestības dāvanu. Neļauj pasaules spožumiem aizēnot Tavu gaišumu šinī aizņemtā laikā. Tavas mīlestības mudināts, es lūdzu... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv Jāņa ev. 17:1-11; Ps. 24:3-5 p Jāņa ev. 17:12-19 o Jāņa ev. 17:20-26 t I Kor.12:4-6;11-12;24-26 c Jesajas 58:5-8; 10-11 p Sal. pamāc. 3:5-10; 27-28 s Daniēla 10:7-12; 16</p>
<p><b>svētdien 9.:</b> Kungs, vadi mūs, lai mēs visā pazemībā, lēnībā, un pacietībā panestu cits citu mīlestībā un tā mūsu vidū būtu vienotība un Svētā Gara sadraudzība. (pēc Efeziešiem 4:2) <i>Visvarenais Kungs, steigā, lūdzu, dāvini mieru. Vajadzībā iepirkties, dod man iespēju atvērties Tev un svētam Jēzum. Dāvini savu mīlestību un mieru ..... un pasargi..... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv Pāv. Gal. 6:1-10 p I Mozus 5:21-24; Ebrēj.11:5-6 o Ezra 7:10; Ps. 25:14 t Ps. 19:8-15; I Tim. 6:11 -19 c Apust. Pētera II 1:1-8 p Jēkaba 1:12-24;Jāņa ev.14:12 s Lūkas ev. 18:10-27</p>
<p><b>svētdien 16.:</b> Kungs Jēzu, pie Tava šūpuļa ir arī mans sākums. Es piedzimstu kā no jauna ar Tavu ienākšanu šajā pasaulē. Viss manī atkal ir tīrs un gaišs. Manā sirdī tavs šūpulis kārts. Mana laime ir Tava piedzimšana, mans prieks ir Marijas klusais prieks, ļauj man to paturēt mūžam! (Indra Skuja Grīslis) <i>Pestītāj Jēzu, ir tik daudz vajadzību; tik daudziem gribu ko dārgu dāvināt. Jēzu, Tu esi dārgākā dāvana. Es pateicos par .... kas man sagādā tik daudz mīlestības. Esi ar .... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv Lūkas ev. 1:46-55 p Pāv. II Kor. 5:11-21 o Lūkas ev. 21:1-6; 34-38 t Rutes 2:8-13 c Pāv. Romiešiem 15:1-6 p Sal. pamāc. 31:10-16;30-31 s Lūkas ev. 1:26-38</p>
<p><b>svētdien 23.:</b> Es pieeju tuvāk brīnumam un palieku klusumā. Kristus Bērniņš dus un manī mostas izbrīna – pats Dievs nāk pasaulē kā mazs, mazs cilvēciņš, atklājot, cik liels ir mūsu Dievs un Viņa mīlestība. Klusa nakts top svēta - un es tai līdzī -uz mirkli, kas sniedzas mūžībā. (prāv. Lauma) <i>Esi sveicināts mūsu vidū, mīļo Bērniņ, Tu svētais Dieva Dēls, tevi ilgi esam gaidījuši...Jēzu,pildi.....ar savām Ziemsvētku dāvanām, vairo mieru, taisnību, mīlestību un prieku....dzīvēs! Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv Mateja ev. 1:18-25 p Apust. Jāņa I 4:9-14 o Lūkas ev. 2:8-20 t Lūkas ev. 2:21-33 c Lūkas ev. 2:34-40 p Apust. Pāv. I Kor. 13 s Jeremijas 31:3; 31-34</p>
<p><b>svētdien 30.:</b> Mūsu Debesu Tēvs, tavai žēlastībai un mīlestībai nekad nepienāk gals, tās ir jaunas ik rītu. Jēl dāvā tās šodien man un maniem brāļiem un māsām. Tavā Dēlā Jēzū Kristū, lai mūsu spēki atjaunojas un bēdas pārvēršās priekā! (māc. J.Saivars) <i>Tik tuvu ir viena gada noslēgums! Paldies, Tēvs, par visu kas bijis. Es palaujos un nešaubos, jo Tu esi mans Labais Gans. Vadi un svētī mani un ... Tev lai ir gods, slava, un pateicība no šī laika mūžīgi. Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv Jes. 55:1-3;8-13; Jāņa ev. 6:35; J. Atkl. 21:6-7 p Ebrejiem 13:13; Jāņa ev. 15:16; Mateja ev. 28:18-20; Pētera II 3:18</p>

### Garīgās literatūras kopas sanāksme

Pēc Mirušo piemiņas dienas dievkalpojuma, 25. novembrī, Jonkeru baznīcā sapulcējās Garīgās literatūras kopa, lai pārrunātu Lee Strobel grāmatu „A Case for Christ”, kas neilgā laikā ir kļuvusi par atzītu apoloģētikas meistaradarbu, kuru iepirkuši daudzi miljoni lasītāju. Grāmata ir sarakstīta žurnālistam raksturīgā manierē, kā interviju virkne ar izciliem mūsdienu Bībeles un vēstures pētniekiem, secīgā veidā

sakopojot pierādījumus par Kristus vēsturisko eksistenci, Viņa personu un darbiem. Grāmata izraisa sevišķu interesi ar to, ka autors šo pētījumu gaitā pats ir pārtapis no ateista par pārliecinātu kristietī. Jāsecina, ka kopas dalībnieku vērtējumi bija tik diametrāli pretēji, kā ne par vienu iepriekš lasīto grāmatu, no ļoti atzinīgiem līdz asi kritiskiem. Varējām vienoties par to, ka grāmata ir ļoti loģisks, secīgs zinātnisku pierādījumu

apkopojums, kurš piesaista lasītāja prātu un var noderēt argumentētā diskusijā.

Tā kā šī sanāksme iezīmēja Baznīcas gada noslēgumu, visiem grupas dalībniekiem likās būtiski turpināt literārās un garīgās pārrunas ar kādu Adventes laikam piemērotu grāmatu, tāpēc izvēlējamies izdevumu „Watch for the light” – lasījumus Adventei un Ziemassvētkiem. Krājumā apkopoti Tomasa Mērtona, Madeleīnas Lengles, Dītriha Bonhofera, Lutera, Katrīnas Norrisas un daudzu citu izcilu autoru darbu fragmenti par Kristus piedzimšanas gaidu laika tematiem. Nākamajām pārrunām, par lasot pārdomāto un pārdzīvoto, pulcēsimies 20. janvārī Jonkeru baznīcā pēc dievkalpojuma. Nākamais Garīgās literatūras kopās organizēts notikums būs kopīga mākslas filmas „Joshua” noskatīšanās. Filma ir katoļu priesterā

Džozefa Girzons (Joseph Girzone) grāmatas ekranizējums un ir veidota kā līdzība par Kristus ienākšanu mūsdienu pasaulē. Filmas izrāde un pārrunas notiks 2. decembrī Jonkeru baznīcā pēc dievkalpojuma.

*Inga Saivare*



*1. rindā: Lidija Bālēns, Jana Reinsone, Dzintra Zariņa, 2.: Silvija Lezdkalne, Indriķis Kaņeps, Jolanta Kaņepa, Baiba Kļaviņa, Valija Skrodele, Irma Zālīte, Marija Čāče, Inga Saivare, Ināra Spalvina, Vija Strautmane.*

### Bībeles stundu jaunumi

Septembrī atsākās jaunā Bībeles stundu nodarbību sezona Jonkeru baznīcā. Aizgājušā gada laikā bībelnieki noklausījās mācītāja Jura Saivara un diakona Indriķa Kaņepa lekcijas par apustuļa Pāvila dzīvi un vēstulēm un aizrautīgi pārrunāja dzirdēto, un likās ka secīgs temats nākamajai sezonai būtu kristīgās baznīcas vēsture. Tā, sākot ar oktobra mēnesi, Bībeles stundu dalībniekiem ir bijusi iespēja vairāk uzzināt par Baznīcas pirmsākumiem Romas impērijas ietvaros, vajāšanu laikiem un pirmajiem asinslieciniekiem. Arī par šo tematu klātesošajiem ir daudz kas jautājams un pārrunājams.

Bībeles stundu neatņemama un nepieciešama

sastāvdaļa ir sadraudzība un kopīgs mielasts, kura laikā, pie galda, bieži vien tiek tupinātas lekcijas izraisītas pārrunas. Viens no mielastiem novembra mēnesī vienmēr ir īpašs – kopīgi tiek svinēta Pateicības diena. Arī šogad par šiem svētkiem piemērotu dekorējumu bija parūpējušies Ferlands un Velta Krūmiņi, tītarus bija cepušas Inga Saivare un Jolanta Kaņepa, bet garšīgas piedevas gatavojušas Anna Freimane, Māra Laķis, Vija Strautmane un Skaidrīte Krēsliņa. Saldumus sagādāja Jana Reinsone un Mirdza Balodis, bet vīna pagraba turētājs šoreiz bija Paulis Zālītis.

Novembrī vairāki Bībeles stundu dalībnieki svin



dzimšanas dienas, bet īpaši nozīmīgas jubilejas šogad ir Ilmāram Gaujeram un Skaidrītei Krēsliņai. Jauki, ka tieši Pateicības dienas svinībās varējām ar dziesmu, sirsnības pilniem vārdiem un ziediem sumināt arī 80 mūža gadus sasniegušo Krēsliņa kundzi.

Bībeles stundu dalībnieki atkal pulcēsies 13 un 27

decembrī, lai turpinātu pārrunas par Baznīcas vēstures tematiem un kopīgi svinētu Kristus piedzimšanas svētkus.

Attēla redzama Bībeles stundu dalībnieku grupa ar jubilāri – Skaidrīti Krēsliņu un Jāni Krēsliņu centrā.

*Inga Saivare*

## **Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes Palīdzības fonda komitejas darbība**

Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem atbalsta draudzes locekļus dažādās veidos.

Palīdzības fonda līdzekļi atbalstīja mūsu draudzes pensionāru vasaras atpūtu draudzes īpašumā. Šo atpūtu, kuŗu mēs saucam par “Senču Nometni” ar speciālu programmu un nodarbībām draudzes pensionāru grupai. Palīdzības fonda līdzekļi atbalstīja draudzes bērnu vasaras nometni lai palīdzētu samaksāt dalības maksu tiem bērniem kuŗu vecākiem bija grūtības to segt.



*māc. Juris Saivars, Laris Saliņš, Ingrida Lediņa, kasiere, Ilze Zute, Māra Ziediņa, Mārtiņš Zālīte, Aina Ozols, (trūkst Maija Laiviņa)*

Palīdzības fonda līdzekļi tiek izlietoti arī lai sniegtu pabalstu grūtībās nonākušiem draudzes locekļiem.

Novados ļoti daudz palīdz Dāmu komitejas sava novada locekļiem. Ir bijuši vairāki gadījumi mūsu draudzē, ka pēc draudzes locekļa saslimšanas, vai nāves, kuram nav piederīgie, nevaram atrast norādījumus kā izpildītu viņa vēlēšanos. **Ir ļoti svarīgi ka katram ir uzrakstīts testaments, nozīmēts aizbildnis, norādījumi par ārstēšanos un norādījumi**

**par apbedīšanu. Ja jums nav šie dokumenti nokārtoti, tad štats var pārņemt atbildību par jums un arī pārņemt jūsu bankas kontus, īpašumus un kārto jūsu lietas.** Ja ir vajadzība, mēs varam palīdzēt atrast latviešu advokātus kuŗi varētu sniegt jums tālākus paskaidrojumus un palīdzētu ar dokumentu izkārtošanu.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība, tad lūdzu sazinieties ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu komitejas priekšniecēm. Vārdi un telefoni tiek uzdoti draudzes ziņās un ir atrodami jums piesūtītā draudzes adrešu grāmatā.

Paldies visiem kuri atbalsta Palīdzības Fondu un palīdz komitejai darboties.

*Māra S. Ziediņa, priekšniece*

## **Aicinām uz satikšanos !**

Ņujorkas draudzes Ņudžersijas novada dāmas vēlētos ar Jums satikties un parunāties. Esam iecerējušas ar Jums, mūsu draudzes locekļiem un draugiem, kopīgi pasēdēt pie tases kafijas un ar Jums pacīemoties.

Saprotam, ka Jums ir grūti regulāri apmeklēt Ņujorkas ev. lut. draudzes dievkalpojumus. Arī mums ir grūti apmeklēt attālāk dzīvojošos draudzes locekļus katru atsevišķi, tomēr gribam kalpot visiem draudzes locekļiem. Šajā satikšanās reizē mēs uzklaušīsim Jūsu domas par draudzi un tās darbību, Jūsu vēlēšanās un

vajadzības.

Ņudžersijas novadā esam iesākuši rīkot meditācijas brīžus dažādās privātās mājās.

Tie notiek reizi mēnesī un uz tiem aicināts ikviens. Lielo attālumu dēļ ne visiem ir iespējams piedalīties, tāpat mums nav iespējams izkārtot transportu.

Esam ar mieru braukt pie Jums, ja varam sarunāt satikt kopīgi kādā vietā vai tās tuvumā dzīvojošos. Mīļi lūdzam atsaukties Aina Ozolai 973 627-6703 vai Maijai Laiviņai 908 322-2205.

*Palīdzības fonda locekles Ņudžersijā*

## Skautu un gaidu Ziemassvētku akcija: *Miera gaisma no Betlēmēs*



Decembra mēnesī pa visu Eiropu ceļo “miera gaisma”, kuru **skauti un gaidas** izplata viens otram ar svecītes liesmu. Miera gaisma savu ceļu sāk īsi pirms Ziemassvētkiem no Jēzus Kristus dzimšanas vietas Betlēmē, no kurienes tā ceļo uz Austriju. Austrijas skauti un gaidas gaismu nodod tālāk citiem Eiropas valstu skautiem un gaidām, tā izplatot Miera un Draudzības ideju. Gaismiņa

ceļo no skautu un gaidu rokām no robežas līdz robežai jau 20 gadus; pēdējos trīs gadus gaismiņa ir arī aizceļojusi līdz Latvijas skautiem un gaidām, un tālāk uz Igauniju un Somiju. Gaismiņa arī nonāk Amerikā, kur skauti un gaidas to izplata savās draudzēs, ģimenēs un sabiedrībā. Šogad mēs – Rīgas 90. skautu vienība un Zilā kalna 4. gaidu vienība Ņujorkā – vēlamies piedalīties šai akcijā.

Betlēmēs miera un draudzības liesmiņu saņemsim 8. decembrī no amerikāņu skautiem un gaidām. Mēs to centīsimies nosargāt līdz Ziemassvētku vakara dievkalpojumam, kur dalīsimies ar šo gaismiņu ar visu draudzi. Pēc dievkalpojuma ikkatrs ir aicināts šo miera un draudzības liesmiņu vest līdz uz savām mājām. Ja vēlaties to darīt, tad aicinām paņemt līdz svecīti ar lukturīti Svētku vakarā, kurā droši svecītes gaismiņu varēsīt vest sev līdz.

*Vad. Inta Šķinķis, Vp, Rīgas 90. sk.v.*

*Vad. Kristīna Putene, Zilā kalna 4. g.v. Vp*



## Kā dzīvais Dievs darbojas cilvēka dzīvē

Nav bieži, kad mēs dzirdam teicienu „dzīvais Dievs”, lai gan šis Dieva apzīmējums Bībelē atrodams 30 reizes. Modernais cilvēks no tā instinktīvi izvairās, jo viņš nelabprāt vēlas dzirdēt atgādinājumu, ka Dievs varētu būt dzīva realitāte. Daudziem patīk labāk tāds pasīvs, tāls, neuzbāzīgs Dievs, jo mums kļūst neomulīgi, apzinoties, ka dzīvs, rosīgs, ieinteresēts Dievs varētu aktīvi maisīties mūsu personīgās darīšanās. Tādām bažām ir labs iemesls, jo cilvēces vēsture ir piebārstīta ar liecībām, kas notiek, kad dzīvais Dievs nolēmis darboties kāda cilvēka dzīvē un ir izvēlējis zināmu cilvēku savu mērķu īstenošanai.

Visos gadījumos neizbēgami notiek pārvērtības, kas iespaido ne tikvien tāda cilvēka nākotni, bet bieži arī viņa līdzgaitnieku un laika biedru nākotni. Pa retam dzīvē Dieva darbošanās kāda cilvēka dzīvē ir iespaidojusi nākotni tik plašos apmēros, ka ir novedusi pie milzīgām pārmaiņām cilvēces vēsturē. Nē, ar dzīvo Dievu ir jābūt ļoti uzmanīgam, pat ja mēs nespējam gluži iedomāties, kāds Viņš ir, kā Viņš izvēlās cilvēkus un kā Viņam iespējams negribīgu, stūrgalvīgu, dažreiz

pat naidīgu cilvēku piedabūt pārmainīt savu raksturu un savus nākotnes mērķus un centienus. Varbūt tādēļ cilvēki cenšas atgaiņāties no dzīvē Dieva īstenības un turēt to pēc iespējas tālu no sevis, lai Viņš nemaisītos viņu personīgā dzīvē, lai nebūtu jāpārmaina savas dzīves ierasto, iemīļoto rutīnu.

Ir dīvaini atklāt, ka cilvēku priekšstatos valda visneticamākā dažādība par vienu un to pašu dzīvo Dievu. Pat teologu starpā nav tā viengabalainība, ko varētu sagaidīt, un vienas draudzes locekļi Dievu acīmredzot iedomājas katrs pēc savas iecienītās izpratnes. Vismaz daļa kristiešu ir pārliecināti, ka Bībelē ir divi Dievi – bargais, dusmīgais, nežēlīgais, atriebīgais, utt. Vecās Derības Jahve un Jaunās Derības Jēzus Kristus Tēvs, mīlestības Dievs. Citi atzīst, ka esot gan tikai viens Dievs, bet katra tauta un pat atsevišķi cilvēki šo Dievu izprotot pēc savas gaumes vai ieskatiem, tādēļ esot jābūt iecietīgiem un jārespektējot visas pasaules reliģijas, jo, galu galā, katra tauta pielūdzot vienu un to pašu Dievu, tikai katra savā veidā. Ir modernas ģimenes, kurās šad un tad tiek

prātots par dzīves jēgu un Dieva būtību, un atzinumi, labākā gadījumā, ir, ka Dievs varbūt eksistē, bet katrā ziņā nav tāds, kā Bībelē, jo tā taču esot senas ebreju teikas un apšaubāma vēsture. Dievs droši vien esot pārāk aizņemts ar svarīgākām lietām universā, lai pievērstu savu uzmanību tādiem niekiem, kā cilvēkiem.

Ir vēl citi moderni cilvēki, kas atklājuši, ka saprātīga, „mērena” ticība Dievam ar attiecīgiem svīnīgiem rituāliem nav nemaz zemē metama lieta, jo ir taču izvestas zinātniskas aptaujas, kurās noskaidrojies, ka baznīcas cilvēki esot laimīgāki un dzīvojot caurmērā veselīgāku un ilgāku mūžu, nekā citi. Tādi moderni cilvēki nāk uz baznīcu kā uz dievišķu psihoterapijas kabinetu, kur nekaitīgā, pozitīvā fantāziju pasaulē esot iespējams nomierināt, atpūtināt un dziedināt modernās dzīves stressa samocīto dvēseli. Tātad, pirms mēs varam sākt runāt par dzīvā Dieva darbošanos cilvēka dzīvē, mums jātiek pilnīgā skaidrībā, par kādu dzīvo Dievu mēs runāsim.

Neatliek nekas cits, kā sākt ar diviem pamatjautājumiem: 1. Kā definēt dzīvo Dievu? 2. Vai tāds Dievs ir, vai nav? Nav nekāda vidusceļa, nekāda mētāšanās vai slaptstīšanās pa vidu šīm divām varbūtībām. Neizplūstot pārāk plaši, dzīvo Dievu varētu definēt šādi: Absolūti neierobežota būtne, kas ir mūžīga un kas eksistē pilnīgi neatkarīgi no visiem cilvēku prātojumiem, gaumes, izpratnes, ieskatiem vai izgudrojumiem, kas radījusi universu un arī šo zemi ar visu, kas uz tās atrodas, un, lai nebūtu pārpratumu, kas radījusi cilvēku, un nevis cilvēks Viņu. Vai tāds dzīvais Dievs eksistē? Sāksim ar pieņēmumu, ka tāda Dieva nav.

Ja tāda Dieva nav, tad es pats varu spēlēt dievu. Ironiskā kārtā es izrādītos ļoti nespēcīgs dievs, jo es palieku neapbrīnināmu sagādīšanos un negadījumu varā. Bet vismaz es pats esmu sev likums un visu lietu mērs. Es esmu brīvs rīkoties, kā vien man ienāk prātā, lai izlavītos cauri savai dzīvei ar maksimālu apetīšu apmierināšanu un minimālām sāpēm un ciešanām. Tas ir labākais, ko es tādā stāvoklī varu iedomāties. Nekas nav ne labs, ne ļauns, ne pareizs, ne nepareizs. Bez Dieva absolūtajiem standartiem sabiedrības likumi ierobežos manu rīcību tikai par tik, cik man būs bailes tikt piekertam un sodītam. Tādai dzīvei būs tikai tik daudz jēgas, cik es pats spēju to izgudrot vai aizņemties no citiem. Man arī nav nekādu cerību uz kaut ko labāku, tikai bažas, pat bailes sagaidīt savu fizisko funkciju izbeigšanos pēc iespējas bez lielas nāves agonijas, lai ieslīgtu atpakaļ nepierādāmā nebūtībā, nemierīgi cerot, ka vismaz tā ir īsta. Neviens laikam nevarēs noliegt, ka tāda dzīve ir drūma, skarba, bezjēdzīga, bezcerīga eksistence. Bet tāda tā ir, ja Dieva nav.

Ja Dievs ir, tad vai nu Viņš sevi ir atklājis cilvēkam, vai nav. Ja Viņš sevi nav atklājis, tad tas būtu

tāpat, kā kad Dieva nemaz nebūtu, jo mēs par Viņu absolūti neko nezinātu. Turklāt, nebūtu arī cilvēku izgudrotie elku dievi un dievības, jo nebūtu parauga, no kā tādus Dieva atdarinājumus izperināt. Ja Dievs sevi ir atklājis – un mums ir vislabākie iemesli sagaidīt, ka Dievs to ir darījis, dodams mums tādas smadzenes, kas tālu pārsniedz visas dzīvnieciskās prasības – tad mans pienākums pret Dievu ir nekavējoties meklēt un atrast tādu Dieva atklāsmi un uz ātrāko tuvoties Viņam, lai noskaidrotu Viņa nolūkus un man paredzēto lomu vai uzdevumu Viņa plānā. Tad manai dzīvei rodas jēga, tad viss ap mani kļūst jēdzīgs.

Kur tādu Dieva atklāsmi meklēt un atrast? Mēs ietaupīsim daudz laika, ja paļausimies uz šo vienkāršo argumentu: Ja kāds domā, ka ārpus Bībeles ir vēl varenāka dzīvā Dieva atklāsme, tad lai tas to parāda un pierāda. Bībelei vienmēr ir bijuši un vēl tagad ir ļoti daudz nīdēju un pretinieku. Mēs varam būt pārliecināti, ka gadījumā, ja kaut kas tāds, kas pārspēj Bībeli, tiktu atrasts, tad tas tūlīt ar vistrokšņainākām gavilēm un vislielāko triumfu tiktu izmaršēts publikā, lai apgāztu ienīsto Bībeli.

Bet nekas tamlīdzīgs visos daudzajos gadu simtos nekad vēl nav noticis, un Bībele turpina būt pasaules visvairāk meklētā un pirktā grāmata, un paliks tādā, ja neradīsies apstākļi, kad tā tiks aizliegta ar nāves sodu un korāns uzspiests ar zobenu tās vietā. Bībele ir un paliks dzīvā Dieva vienīgā rakstiskā atklāsme. Uz tā paša pamatojuma mums ir jāuzticas, ka Bībeles autors ir pats dzīvais Dievs, kas lietojis zināmus cilvēkus kā savus rakstvežus, burtiski kā rakstāmos instrumentus. Par kļūdām, aplamiem tulkojumiem un sagrozījumiem atbildīgs ir cilvēks.

Mūs noteikti interesē, kāds īsti ir dzīvais Dievs, kas darbojas cilvēka dzīvē, un Dievs acīmredzot arī vēlas, lai cilvēks Viņu iepazītu un izprastu, jo Bībelē Viņš ir devis pietiekami plašu aprakstu par sevi. Tas nav vienkopus, bet ir atrodams pa daļām dažādās Bībeles grāmatās. Labs iesākums ir pravieša Jesajas grāmatas 44. nodaļa, kur Dievs tikpat kā stādās mums priekšā: „Es esmu pirmais un pēdējais, un bez Manis nav cita Dieva! Kas var Man līdzināties? Lai tas nāk un Man saka un ziņo! Kas sūtījis senlaikos tautas pasaulē un pasludinājis nākošo, kas vēl notiks? Lai tie to pasaka! Nebīstieties un neuztraucieties! Vai Es to tev neesmu no senlaikiem darījis zināmu un pasludinājis? Tā jūs esat Mani liecinieki (Dievs mūs pazīst ļoti labi!). Vai ir bez Manis vēl cits Dievs? Nē nav neviens citas klints, Es nezinu neviens!” (Jes.44:6-8)

Šis varenais Dieva sevis apraksts pilnīgi atbilst mūsu dzīvā Dieva definīcijai. Nedaudz vārdos Dievs paziņo, ka Viņš ir mūžīgs: „Es esmu pirmais un pēdējais” un pieteic savu neatkarību no cilvēku



safantazētiem dieviem un dievībām: „Bez Manis nav cita Dieva!” Tam seko izaicinājums, ne tik daudz nedzīvajiem elku dieviem pašiem, kā visu laikmetu prātvēderiem un spriedelētājiem: „Kas var Man līdzināties? Lai tas nāk un Man saka un ziņo!” Šo izaicinājumu Dievs papildina ar vēl pāris izziņām par sevi: „Kas sūtījis senlaikos tautas pasaulē un pasludinājis nākošo, kas vēl notiks?” Tātad Dievs personīgi pārvalda vēstures gaitu un tautu likteņus. Un vienīgi dzīvajam Dievam, kurš nav atkarīgs no laika tecējuma, jo Viņš eksistē ārpus laika, ir zināms absolūti viss, kas ir bijis, kas ir un kas būs.

Citur Bībelē ir plašāki apraksti par Dieva īpašībām, īpaši 145. psalmā, Dāvida slavas dziesmā. Tajā ir uzskaitīta laba daļa no Dieva absolūtajām īpašībām, kuras der paturēt prātā, jo no tām izriet Dieva darbošanās apjoms un veids attiecībā uz cilvēku: Dievs ir mūžīgs, nemainīgs un svēts: „Tava valstība ir uz mūžīgiem laikiem, un Tava valdīšana paliek uz radu radiem. Uzticamības pilns ir tas Kungs savos vārdos un svēts visā savā rīcībā.” (13) Dievs ir visuvarens: „Liels ir tas Kungs un augsti teicams, neizdibināma ir Viņa varenība.” (3) Dievs ir mīlošs un žēlsirdīgs: „Žēlīgs un žēlsirdīgs ir tas Kungs, pacietīgs un pilns lēnības. Tas Kungs ir labsirdīgs pret visiem, un Viņa žēlastība aptver visus Viņa radījumus.” (8,9) Dievs ir taisnīgs: „Tavas lielās lēnības piemiņu teiktin teiks un Tavu taisnību slavēs dziesmās. Tas Kungs ir taisns visos savos ceļos un svēts visos savos darbos.” (7,17) Dievs ir neaprobežots un visaugstākais: „Es teikšu Tavas godības diženo varenību un dziedāšu par Taviem brīnumu darbiem.” (5)

Citur Bībelē ir atrodams Dieva garīgums: „Dievs ir Gars, un kas Viņu pielūdz, tiem to būs pielūgt garā un patiesībā” (Jāņa 4:24) Dievam pieder absolūtā gudrība un atziņa, kas sauc: „Es, īstenā atziņa, mītu līdzās gudrībai un māku dot labu padomu. Es esmu bijusi tā Kunga rīcībā jau no pirmlaikiem. Es pastāvu jau no mūžības.” (Sal.pamāc.8:12,22,23) Visur Bībelē var sastapties ar Dieva patiesīgumu, kam var uzticēties ar visu sirdi un dvēseli, kā arī ar Dieva zinīgumu, kam apslēpta nav pat vissīkākā nekrietnība, kas slēpjas vistumšākajā sirds kaktiņā. Bībelē ir pieminēts Dieva vienreizīgums, kas nav atšķaidāms ar nekādām cilvēku gaumēm vai ieskatiem, un Dieva suverenitāte, absolūta neatkarība – arī no mūsu dažkārt muļķīgās izpratnes. Tāds ir mūsu dzīvais un mūžīgais Dievs – kā Vecā tā arī Jaunā Derībā, citādi Jēzus nesauktu Viņu par savu Tēvu un arī par Abrahāma, Īzaka un Jēkaba Dievu. Bībelē vienkārši nav divi Dievi.

Bet kā ir ar Dieva greizsirdību, dusmām, bardzību un atriebību, kas tik nospiedoši daudz izpaužas Vecā Derībā un šķiet pretrunā Dieva mīlestībai, žēlsirdībai

un lēnībai? Ir ļoti svarīgi apzināties, ka Dieva īpašības nav cilvēciskas īpašības. Dieva nepatikas, riebuma izpausmes nav cilvēciskas kaislības, bet dievišķa, svēta greizsirdība, svētas dusmas, svēta bardzība un dievišķa, svēta atriebība – tāpat kā Dieva mīlestība nav cilvēciska, sentimentāla, silti jūsmīga emocija, bet visaugstākā līmeņa dievišķi morālā mīlestība ar mugurkaulu. Tā nekavējās cilvēku, ko Dievs mīl, pārmācīt ar pērienu, kad tas taisās noklīst.

Kad mēs Vecā Derībā lasām par Dieva dusmām un bardzību, tad mums jāpatur prātā arī Dieva gandrīz neizsmeļamā pacietība, kad Viņš neskaitāmas reizes gan brīdina, gan draud, gan pagarina termiņu, gan to atceļ, līdz vadzis ir daudzkārtīgi pārslogots un tam jālūst. Tie, kuru acis ir pieradušas šausmināties par Dieva dusmu un bardzības izpausmēm, parasti nemaz nejaūtā, kāpēc Dievam ir jābūt arī tādām. Tiem, kas meklē tikai mīlestības Dievu, mēdz piemirsties, ka Dievs vispirms ir bezgala svēts un taisnīgs un ar visu savu būtību ienīst ļaunumu, grēku un netaisnību, kas Viņam devušas bagātīgus iemeslus dusmām Vecās Derības laikos. Līdztekus tas viss atklāj pārsteidzoši nesamērīgu, personisku Dieva interesi par savu augstāko, sarežģītāko radījumu, cilvēku.

Atliek jautāt, kāpēc Dievam vispār ir interese par cilvēkiem un kādēļ Viņam rūp darboties cilvēka dzīvē? Katram cilvēkam der apzināties, ka viņš vai viņa ir ļoti īpašs radījums, kas Dievam ir tuvākais un vissvarīgākais no visiem dzīviem radījumiem. Dievs radīja cilvēku īpašam uzdevumam un apveltīja viņu, vienīgo no visiem radījumiem, ar daļu no savas būtības – ar savu dzīvības garu. Tas izteikts 8. psalmā: „Kas gan ir cilvēks, ka Tu viņu piemiņi, un cilvēka bērns, ka Tu viņu uzlūko? Tikai mazliet Tu viņu esi šķīris no Dieva, ar godību un varenību Tu viņu esi pušķojis, esi to darījis par VALDNIĒKU pār saviem radījumiem. Visu Tu esi nolīcis pie viņa kājām.” (Ps.8:5-7) Tā Dievs jūtas par savas radības vaiņagojumu.

Cilvēka īpašo uzdevumu valdīt pār visu radību apstiprina Dieva pati pirmā darbošanās cilvēka dzīvē tās pašā iesākumā: „Un Dievs radīja cilvēku pēc sava tēla un līdzības, pēc sava tēla Viņš to radīja, vīrieti un sievieti Viņš radīja. Un Dievs tos svētīja un sacīja viņiem: „Augļojieties un vairojieties! Piepildiet zemi un PAKĻAUJĒT sev to un VALDIET pār zivīm jūrā un putniem gaisā un visiem dzīvniekiem, kas rāpo pa zemi.” (1.Moz.1:27,28) Šis uzdevums nenāk bez iemesla, no zila gaisa.

Pirms cilvēka līdzīgā valdnieka amatā Dievs bija iecēlis radījumu, ko Viņš caur pravieti Jesaju sauc par spožo zvaigzni, ausekļa dēlu” (Jes.14:12) un caur pravieti Ecēchiēlu aprakstījis šādi: „Tu, kas biji pilnības paraugs, pilns gudrības un apveltīts ar vispilnīgāko

skaistumu, tu biji Ēdenē, Dieva dārzā...Tu biji svaidīts, sargātājs ķerubs, Es tevi biju iecēlis, svētajā Dieva kalnā tu staigāji degošu akmeņu vidū. Nevainojams tu biji savos ceļos no tās dienas, kad tevi iecēla par ķēniņu, līdz kamēr atrada tevī noziegumu. Es padzinu tevi no Dieva kalna, un sargātājs ķerubs izraidīja tevi no degošo akmeņu vidus. Tava sirds bija palikusi lepna tava skaistuma dēļ, tu neklausīji vairs savai gudrībai aiz ārējā spožuma. Tādēļ Es nogāzu tevi pie zemes... un liku tevi pelnos to acu priekšā, kas tevi redzējuši.” (Ec.28:12-18)

Nav šaubu, ka runa ir par skaisto ķerubu Luciferu jeb gaismas nesēju, kam Dievs bija uzticējis valdnieka amatu un kas drīkstēja staigāt vissvētākajā vietā svētajā Dieva kalnā, bet mājāja Ēdenē, tāpat kā no sākuma Ādams un Ieva. Dievs neizskaidro, kā šajā augsti privilīģētā ķerubā bija iespējams rasties lepnumam un varaskārei, bet viņš tika izraidīts no vissvētākās vietas un pēc tam atradās uz zemes pelnos jeb putekļos – iespējams jau tajā čūskas izskatā, kādā tas sastapa Ievu

Ēdenes dārzā. Dievs Ādamu un Ievu bija radījis īpaši par Lucifera atvītotājiem un viņa amata pārņēmējiem. Tagad var saprast Lucifera naidīgo dziņu un sekmīgo manevru čūskas veidā izbojāt šo Dieva nodomu. Luciferam, kuru mēs pazīstam arī kā sātānu, bija vislabākais iemesls atspītēt Dievam un samaitāt, sakropļot cilvēku, ar viltību pavedinot abus naivos uz pirmo un liktenīgo nepaklausību.

Viss tālākais Bībelē vēsta par Dieva gadu tūkstošiem ilgo darbošanos ar grēka sakropļoto cilvēku, lai izglābtu to no grēka kropļības un atjaunotu to sākotnējam valdnieka amatam un tuvām, pareizām attiecībām ar savu Radītāju. Gandrīz visa Bībele ir šo Dieva-cilvēku attiecību vēsture. Pagājušajos gandrīz 6000 gados ir atrodami neskaitāmi cilvēki, kuru dzīvēs Dievs ir darbojies sevišķi spilgti. Mēs apskatīsim trīs izcilus paraugus, kas ir tipiski trim dažādiem laikmetiem, un vienu no mūsdienām. (**turpinājumi sekos**)

*Indriķis Kaņeps*

### Dzimšanas dienas janvāra mēnesī

1 Belte, Rasma	9 Vanags, Valdis	15 Sipins, Miervaldis	24 Krastins, Līvija
1 Eilands, Indulis	9 Ziedins, Tatjana	16 Berzina, Edija	24 Kurens, Ervins
1 Kuskis, Janis	10 Biks, Agris	16 Silins, Vera	24 Zimulis, Rīta
1 Taube, Harijs	10 Eikstrems, Līvija	16 Sulcs, Līga	25 Ciguzis, Aleksandra
2 Graudins, Janis	10 Pavels, Nina	16 Van Valkenburg, Nicole	25 Nīgals, Melīta
2 Niedritis, Aina	10 Petrosovics, Elza	16 Zarins, Dzintra	26 Ubelis, Ilze
2 Rozens, Ieva	10 Silis, Guna	17 Baumanis, Austra	27 Rumpītis, Olgerts
2 Veidis, Janis	11 Aivars, Peteris	17 Erglis, Ausma	28 Cantwell, Venta K.
4 Balodis, Tamara	11 Biks, Ausma	17 Kristbergs, Kaira	28 Ence, Rasma
4 Pukke, Janis	11 Brady, Ilse G.	19 Brigis, Janina	28 Grauds, Zenta
5 Dravnieks, Karlis	11 Grinvalds, Vija	19 Grube, Frida	28 Majumdar, Zigurts
5 Israels, Aleksandrs	12 Abolins, Iveta	19 Kundzins, Lara	28 Piper, Biruta
5 Kundzins, Girts	12 Avens, Voldemars	19 Priede, Eriks	28 Robertella, Ieva
5 Ozols, Gunars	12 Erglis, Aija	20 Muiznieks, Helga	28 Wellner, Vaira
6 Briedis, Roberts A.	12 Kivulis, Karlis	21 Bole, Mara	29 Jansons, Peteris
7 Schnur, Maruta	12 Skareniece, Iveta	21 Jurka, Ursula	30 Cederbaums, Inese
8 Clouser, Sarma	13 Aivars, Ilze	21 Lapins, Dagnija Spuntele	30 Gaujenieks, Martins
8 Kleedorfer, Vija	13 Bibelnieks, Maris	22 Semba, Gunta	31 Zakis, Maris
8 Krievins, Haralds	13 Rasums, Mara	23 Kalnins, Ilmars	
9 Gulbis, Erna	13 Upmalis, Juris	23 Moricca, Inara	
9 Liepins, Kristīne	14 Jansons, Rusins	23 Tomlinson, Sandra	

Sveicinām mūsu janvāra jubilārus!

### Jauni draudzes locekļi

Sveicinām **Gustavu Merginu**, kas kopā ar dēla kristībām iestājās Ņujorkas draudzē. *Baznīcas Ziņās* turpmāk ziņosim par jauniem draudzes locekļiem.

### Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē

	Salā	Jonkeros	Ņudžersijā	Citur
<b>Decembris – 2007</b>				
Svētd. 2.	10:30, 1. Advents, Saliņš Seko Ziemsv. tirdziņš	10:00 1. Advents ar dievgaldu, Saivars		
Svētd. 9.	10:30, Saliņš, seko skolas eglīte	10:00 svētbriķis, Ņujorkas kora Adventes koncerts		15:00 Džamaikā, Saliņš
Sestd. 15.		11:00 Skolas eglīte	Skolas eglīte Ņudžersijā	16:00 Draudzes namā, Saliņš, seko eglīte, utt, skat.*
Svētd. 16.	14:00 Ziemsvētku koncerts	10:00 Saivars		
Svētd. 23.	Nav dievkalpojums	Nav dievkalpojums		
Pirmd. 24.	18:00 Ziemsvētku vakars, Saliņš	18:00 Ziemsvētku vakars, Saivars		
Otrd. 25.			11:00 Ziemsvētki, Īstoraņžā	
Svētd. 30.	10:30 Gada noslēgums ar dievgaldu, Saliņš	10:00 Gada noslēgums ar dievgaldu, Saivars		
<b>Janvāris – 2008</b>				
Svētd.6.	10:30 Zvaigznes diena Saliņš, Novada eglīte	10:00 Zvaigznes diena, Saivars, Novada eglīte		
Svētd. 13.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars, seko Novada info. sapulce		
Svētd. 20.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars, seko lasīšanas kopa		
Sest. 26.				17:00 Draudzes namā, Saliņš, Novada sapulce, spēļu vakars
Svētd. 27.	10:30 Saliņš, seko Novada informācijas sapulce	10:00 Saivars, seko Kultūras dienu koncerts		
<b>Februāris – 2008</b>				
Svētd.3.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars	14:30 Īstoraņžā, seko Novada info. sapulce	
Svētd. 10.	11:00 Draudzes pilnsapulce			

Bībeles stundu kalendārs Jonkeru baznīcā: 13. decembris; 27. decembris, 17. un 31. janvāris

2. decembrī pēc dievkalpojuma **Ziemsvētku tirdziņš Salas baznīcā** – karstas pusdienas, tirdziņš un loterija.

Varēs iegādāties piparkūkas, pīrāgus, rudzu maizi, dzeltenmaizi, pelēkos zirņus, putraindesas, Laimas šokolādes, grāmatu galdā bērnu grāmatas, mūzikas ieskaņojumi, keramika, zelta un sidraba rotas. Visus mīļi gaidam!

2. decembrī pēc dievkalpojuma **Jonkeros filmas "Joshua"** (angļu valodā) izrāde un pārrunas.

9. decembrī 10:00 **Jonkeros Ņujorkas latviešu kora Adventa koncerts**, piedalās Bronksas kamerorķestris un solisti. Seko adventa mielasts. Ieeja pret ziedojumiem sākot ar \$20. Papildinfo. pie Aijas Peļšes, 516-935-0967.

\*15. decembrī 12:00 **piparkūku cepšana Draudzes namā** – mīklas pikas \$5. 16:00 svētbriķis. Seko skolas **Ziemassvētku bērnu balle un koncerts**. Bērniem biļete \$10 (dāvanai) un no pieaugušajiem ziedojums skolai. Bērnu biļetes jāiegādājas iepriekš, lai Ziemassvētku vecītis neaizmirstu kādu dāvanu. Par biļešu iegādi un sīkāka informācija atrodama Bruklīnas skolas portālā: [CentreLV.com/skola.aspx](http://CentreLV.com/skola.aspx), [centrelv.com/skola.aspx](http://centrelv.com/skola.aspx).

16. decembrī 14:00 **Salas baznīcā – Ziemsvētku koncerts**, spēlēs Guna Pantele un Andrew Puntel kopā ar Salas bērnu kori. Sekos cienasts. Ieeja \$20, bērniem bez maksas. (Skat rakstu *Baznīcas Ziņu* novembra numurā.).

6. janvārī pēc dievkalpojuma **Ziemsvētku eglītes Salas un Ziemeļu novados**. Salā dalībnieki lūgti nest uz kodu groziņus, bet gaidīsim Jūs arī bez groziņa. Aicinam Jūs piedalīties!

Lūdzu sazināties ar māc. Saliņu vai Saivaru pirms Ziemsvētkiem, ja vēlaties pieteikt jauniešus iesvētes mācībām.  
Māc. Saliņš vadīs mācības Salā, māc. Saivars Jonkeros un Ņudžersijā.

### Christmas is almost here

The Advent season begins with the Christmas fair at the Long Island church on December 2<sup>nd</sup>. The Advent concert at the Yonkers church is on December 9<sup>th</sup>.

The Long Island school will celebrate its Christmas pageant on December 9th. The New Jersey and Yonkers schools will celebrate on Saturday, December, 15th. On the 15th the Draudzis family will host the yearly "Gingerbread baking" session at 12PM, with a worship service and "eglīte" (caroling by the Christmas tree) to follow at 4PM. The new Brooklyn school will prepare a program of music and dancing and games will follow.

Guna Pantele and Andrew Puntel will perform at the Long Island church at the Christmas concert at 2PM on December 16th. A reception will follow.

The Christmas Eve services will be at 6PM on December, 24th at the Jonkers and Long Island churches. Christmas Day service will be at 11AM at the East Orange church.

As a Christmas gift, consider "*Finding God in a Tangled World: Thoughts & Parables*" by Juris Rubenis. I bought it at a local Barnes and Noble. It's also online at Amazon. Pastor Rubenis has written 20 books, many topping 100,000 in sales in Latvia. As a founding member of the Latvian Popular Front and Rebirth and Renewal, Rubenis is a hero of Latvia's

"Singing Revolution." The book has a cogent summary of recent Latvian history. I highly recommend it!

A few of pastor Rubenis' "thoughts and parables":

- Adam said to God, 'There is some sort of mystery here in Eden.' 'I made it like this so that you can think about Eden forever,' God said with a smile.

- One day the sun was shining, the snow was melting, and a breath of spring was in the air. God decided to take a walk. He came down from heaven and in a relaxed mood made a loop through a suburban neighborhood. 'Why are you doing this?' the angels asked. 'I just like it around here,' God replied.

- There was a wise monk who liked sweets. 'You are not worthy of God,' said the abbot. 'I am God's sweet,' the monk replied with a smile.

- When you let God steer your life, you become freer than when you steer it by yourself. The control of the living God does not in any way limit a person. When you let God live through you, you do not know how much of your activity comes from yourself and how much comes from God: you only know that there is something of God there. You are not interested in knowing how much, for you do not pretend to be God.

- Everything is beautiful when you find traces of God in it.

*Laris Saliņš*

---

**Latvian Evangelical Lutheran Church of New York**

4 Riga Lane  
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

